A minuta deste contrato foi aprovada pela Exma. Câmara Municipal a 23 de junho de 2021 e

pela Exma. Assembleia Municipal a 28 de junho de 2021; -------------------------------------------

4. O cálculo da revisão de preços segundo a fórmula estabelecida resultou num valor de €

4749,12 (quatro mil setecentos e quarenta e nove euros e doze cêntimos), acrescido de IVA à

5. Este valor não era calculável à data da aprovação do contrato interadmlnlstraiivo dado que o

seu apuramento é realizado em função das variações, para mais ou para menos, dos custos de

mão de obra, dos materiais e dos equipamentos de apoio durante o período compreendido

[...]

setembro, na sua atual redação, a modificação do cona-ato interadministrativo celebrado entre

a Câmara Municipal de Alvaiázere e a Freguesia de Almoster relativo à execução da empreitada

da primeira fase da beneficiação da Rua das Forjas, adidonando ao seu valor o montante de €

4749,12 (quatro mil setecentos e quarenta e nove euros e doze cêntimos) acrescido de IVA à

taxa legal em vigor, a satisfazer pela despsa com o n.o sequencial de cabimento 20349, com a

classificação económica MOZ/08050102 e Grandes Opções do Plano (GOP) 4 420 2023/5080

“Contratos Interadmlnlstratlvos - Freguesias".

[...]

A Junta de Freguesia de Pussos São Pedro remeteu por via email o requerimento que se

anexa à presente informação, registado com o número 1037 de 12 de fevereiro de 2024 no

programa de gestão documental do Município de Alvaiázere, requerendo a concessão de um

apoio financeiro de € 18.306,06 (dezoito mil, trezentos e seis euros e seis cêntimos), acrescido

de IVA à taxa legal em vigor, referentes ao suporte dos custos com & prossecuáo da

intervenção em assunto.

S. A intervenção e', por isso, do tipo “infraestruturação, beneficiação e modernização", indo ao

encontro do exposto no n.o 1 do artigo 7.0:

[...]

artigo 25.0 do anexo 1 da Lei n.o 75/2013, de 12 de setembro. ---------------------------------

Assim, em conjugação dos diversos normativos referidos em epígrafe, proponho que a Câmara

Municipal delibere:

1. Aprovar a concessão do apoio financeiro no montante de € 18.306,06 (dezoito mil, trezentos

e seis euros e seis cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, referentes ao suporte dos

mistos com a prossecução da Intervenção em assunto, a onerar a GOP 4 420 2023/5079,

submetendo o apoio à autorização da Assembleia Municipal, nos termos do disposto na alínea j)

[...]

------------------------------------------------------

Por unanimidade:

1. Aprovar a concessão do apoio Gnanoeiro no montante de €18.306,06 (dezoito mil, trezentos

e seis euros e seis cêntimos) acrescido de IVA à taxa de 23%, num montante total de €22.516€

(vinte e dois mil quinhentos e dezasseis euros), referentes ao suporte dos custos com a

prossecução execução dos trabalhos de reconstrução do parque infantil de Cabaços, verificando

este Órgão Executivo que esta intervenção e uma competência própria da Junta de Freguesia,

devendo, assim, e consequentemente, esta despesa a onerar a GOP 4 420 2023/5079,

[...]

A Junta de Freguesia de Maçãs de Dona Maria remeteu por via email o requerimenbo que se

anexa à presente informação, registado com o número 1092 de 15 de fevereiro de 2024 no

programa de gestão documental do Município de Alvaiázere, requerendo a concessão de um

apoio financeiro de € 103.085,63 (cento e três mil, oitenta e cinco euros e sessenta e três

cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, referentes ao suporte dos custos com a

prossecução da obra em assunto.

5. A intervenção é, por isso, do tipo “infraestruturação, beneficiação e modernizaáo”, indo ao

encontro do exposto no n.o 1 do artigo 7.o:

[...]

regime jurídico de proteção do patrlmónlo cultural, do reglme jurídloo aplicável à gestão de

resíduos de construção e demolição e das demais normas técnicas de construção; ----------------

ii. Aprovar a concessão do apoio financeiro no montante de € 103.085,63 (cento e três mil,

oitenta e cinco euros e sessenta e ires cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor,

referentes ao suporte dos custos com a prossecutão da obra em assunto, a onerar a GOP 4 420

2023/5079, submetendo o apoio à autorização da Assembleia Municipal, nos termos do disposto